16/04/2018 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=151422 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

 REITORIA ADMINISTRATIVA

MEMORANDO CIRCULAR Nº 69/2018 - REIT/ADM (11.01.18)
(Identificador: 201827932)

Nº do Protocolo: 23348.002379/2018-02

Blumenau-SC, 12 de Abril de 2018.

Ao grupo: DIRETORES DE CAMPUS, PRÓ-REITORES.

Título: Regras para conceder permissão: Memorando-Circular

Prezados,

O gabinete da reitoria vem oficializar as regras para criar grupos e solicitar acesso ao envio de memorando
circular dentro do sistema SIPAC.

 A DTI é responsável pela concessão do acesso para envio de protocolos circulares considerando as regras desse
memorando;

Na Reitoria, é restrito a cada Pró-Reitoria solicitar acesso aos servidores lotados/em exercício na
respectiva Pró-Reitoria, bem como para as Comissões e GT´s vinculados ao seu setor.;

Na Reitoria, é restrito a cada Pró-Reitoria solicitar a criação de grupos para recebimento de memorandos-
circulares vinculados a esta;

Na Reitoria, é restrito ao Gabinete solicitar acesso aos servidores lotados/em exercício no respectivo
setor, bem como para as Comissões e GT´s vinculados ao seu setor;

Na Reitoria, é restrito ao Gabinete solicitar a criação de grupos para recebimento de memorandos-
circulares vinculados a esta;

Nos Campi, é restrito ao Gabinete do Diretor-Geral solicitar acesso aos servidores lotados/em exercício
no respectivo Campus;

Nos Campi, é restrito ao Gabinete do Diretor-Geral solicitar a criação de grupos para recebimento de
memorandos-circulares vinculados ao respectivo Campus;

Atenciosamente,

(Autenticado em 13/04/2018 17:45)
FERNANDO JOSE GARBUIO

 REITOR - SUBSTITUTO
 Matrícula: 1760873

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ifc.edu.br/documentos/ informando seu
número: 69, ano: 2018, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 12/04/2018 e o código de

verificação: 78736a3e2e

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - IFC

http://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf